
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 106,008 76,935 29,073

1.기타 교직원보수 89,193 60,120 29,073

1.교직원대체인건비 30,413 0 30,413

1.기간제교원인건비 15,719 0 15,719

1.기간제교원인건비 15,719 0 15,719
(성립전)기간제교원 퇴직금 : 15,719,000

원*1교 =
15,719,000

2.기간제교원 성과상여금 14,694 0 14,694

1.기간제교원인건비 14,694 0 14,694
(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

14,694,000원*1교*1식=
14,694,000

2.학교운영지원수당 58,780 60,120 -1,340

1.교원연구비 53,320 54,420 -1,100

1.학교운영지원수당 53,320 54,420 -1,100 교원연구비 : -1,100,000원*1식*1회= -1,100,000

2.제수당 5,460 5,700 -240

1.학교운영지원수당 5,460 5,700 -240 관리수당(일반직) : -240,000원*1식*1회= -240,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,561,584 1,248,892 312,692

1.급식 관리 1,234,227 954,239 279,988

1.학교급식운영 1,234,227 954,239 279,988

3.급식재료구입비 602,392 573,829 28,563

1.급식용식재료비 602,392 573,829 28,563
(성립전)친환경농산물구입비 : 26,163,000

원*1교*1회=
26,163,000

(성립전)부식비 : 2,400,000원*1교*1회= 2,400,000

5.급식운영비 125,856 60,935 64,921

1.일반수용비 44,335 39,335 5,000 시설관리용역 : 5,000,000원*1식*1회= 5,000,000

3.비품구입비 59,921 0 59,921
(성립전)2020학교급식기구구입 : 

55,406,000원*1교*1회=
55,406,000

(성립전)2020학교급식기구구입 : 

4,515,000원*1교*1식=
4,515,000

6.2020년 급식종사자 인건비 186,504 0 186,504

1.무기계약직원인건비 186,504 0 186,504
(성립전)기본인건비 : 56,187,000원*1교*1

회=
56,187,000

(성립전)기본인건비 : 52,117,000원*1교*1

회=
52,117,000

(성립전)연장근로수당 : 521,000원*1교*1

회=
521,000

(성립전)연장근로수당 : 567,000원*1교*1

회=
567,000

(성립전)영양사면허수당 : 282,000원*1교

*1회=
282,000
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(성립전)영양사면허수당 : 304,000원*1교

*1회=
304,000

(성립전)근속수당 : 14,595,000원*1교*1회

=
14,595,000

(성립전)근속수당 : 13,755,000원*1교*1회

=
13,755,000

(성립전)가족수당 : 980,000원*1교*1회= 980,000

(성립전)가족수당 : 1,140,000원*1교*1회= 1,140,000

(성립전)위험근무수당 : 1,526,000원*1교

*1회=
1,526,000

(성립전)위험근무수당 : 1,450,000원*1교

*1회=
1,450,000

(성립전)조리사수당 : 274,000원*1교*1회= 274,000

(성립전)조리사수당 : 254,000원*1교*1회= 254,000

(성립전)특수업무수당 : 56,000원*1교*1회

=
56,000

(성립전)특수업무수당 : 60,000원*1교*1회

=
60,000

(성립전)급식비 : 3,769,000원*1교*1회= 3,769,000

(성립전)급식비 : 3,968,000원*1교*1회= 3,968,000

(성립전)보험료 : 10,641,000원*1교*1회= 10,641,000

(성립전)보험료 : 9,208,000원*1교*1회= 9,208,000

(성립전)연차수당 : 4,400,000원*1교*1회= 4,400,000

(성립전)정기상여금 : 4,950,000원*1교*1

회=
4,950,000

(성립전)맞춤형복지비 : 5,500,000원*1교

*1회=
5,500,000

2.기숙사 관리 90,686 86,400 4,286

1.기숙사운영 90,686 86,400 4,286

3.기숙사사감인건비 3,586 0 3,586

1.무기계약직원인건비 3,586 0 3,586
(성립전)사감 정기상여금 : 450,000원*1명

*1회=
450,000

(성립전)사감 장기근속수당 : 119,000원*1

명*1회=
119,000

(성립전)급식비 : 57,000원*1명*1회= 57,000

(성립전)급식비 : 184,000원*1교*1회= 184,000

(성립전)기본급 : 2,198,000원*1교*1회= 2,198,000

(성립전)기본급 : 578,000원*1명*1회= 578,000

4.사회적배려대상자 지원비 700 0 700
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1.학생지원금 700 0 700
사회적배려대상자 지원금 : 70,000원*5명

*2회=
700,000

3.보건관리 83,945 28,333 55,612

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 73,963 18,401 55,562

2.학생건강검사 11,793 12,111 -318

1.학생복지비 11,793 12,111 -318 학생소변검사비 : -85,000원*1식*1회= -85,000

학생결핵검사비 : -233,000원*1식*1회= -233,000

3.[국고]보건실운영 6,066 6,240 -174

1.일반수용비 1,666 1,040 626
성고충상담원교육비 : -150,000원*1명*1회

=
-150,000

보건실운영비 : 776,000원*1식*1회= 776,000

2.운영수당 0 0 0 흡연예방 강사료 : -202,000원*1명*1회= -202,000

(성립전)흡연예방 강사료 : 202,000원*1명

*1회=
202,000

3.교육운영비 798 1,800 -1,002
교직원심폐소생술교육비 : -20,000원*90명

*1회=
-1,800,000

(성립전)교육활동비 : 266,000원*1종*3회= 798,000

4.학생복지비 3,202 3,000 202 흡연예방용품구입비 : 101,000원*2종*1회= 202,000

4.코로나19 대비 방역물품 구입비 지원금17,708 0 17,708

1.학생복지비 11,308 0 11,308
(성립전)방역물품구입비 : 257,250*4종*2

회 =
2,058,000

(성립전)방역물품구입비 : 185,000원*4종

*5회=
3,700,000

(성립전)방역물품구입비 : 356,250원*4종

*2회=
2,850,000

(성립전)교사방역소독비 : 450,000원*1건

*5회=
2,250,000

(성립전)교사방역소독비 : 450,000원*1종

*1회 =
450,000

2.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전)열화상카메라 구입비 : 6,400,000

원*1대*1회=
6,400,000

5.여학생 위생용품 구입비 지원금 26,346 0 26,346

1.학생복지비 26,346 0 26,346
(성립전)위생용품구입비 : 30,000원*293명

*1회=
8,790,000

(성립전)위생용품구입비 : 17,556,000원*1

교*1회=
17,556,000

6.코로나19 대비 방역강화 지원금 12,000 0 12,000

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전)코로나19대비 방역강화지원금 : 

1,000,000원*6명*2개월=
12,000,000

2.학교환경위생관리 9,982 9,932 50

1.먹는물관리 7,602 7,832 -230
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1.일반수용비 7,602 7,832 -230 정수기 위탁관리비 : -228,000원*1식*1회= -228,000

정수기 필터교체 : -2,000원*1식*1회= -2,000

2.공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질측정수수료 : 280,000원*1식*1회= 280,000

4.교육격차 해소 6,484 0 6,484

1.[국고]학비지원 5,406 0 5,406

1.[국고]사회적배려대상자 지원 5,406 0 5,406

1.학생지원금 5,406 0 5,406
(성립전)교육급여지원금 : 2,862,000원*1

교*1회=
2,862,000

(성립전)교육급여지원금 : 2,544,000원*1

교*1회=
2,544,000

2.기타 교육격차해소 지원 1,078 0 1,078

1.기타 교육격차해소 지원 1,078 0 1,078

1.학생지원금 1,078 0 1,078
저소득층 교과서지원 : 1,078,000원*1교*1

회=
1,078,000

5.학생복지 146,242 179,920 -33,678

1.학생복지운영 146,242 179,920 -33,678

2.학생교과서구입 17,423 81,200 -63,777

1.교육운영비 17,423 59,100 -41,677
1학년 교과서 구입 : -8,677,000원*1식*1

회=
-8,677,000

2학년 교과서 구입 : -33,000,000원*1식*1

회=
-33,000,000

2.학습준비물 0 22,100 -22,100
3학년 교과서 구입 : -22,100,000원*1식*1

회=
-22,100,000

3.학생교복구입 87,600 87,000 600

1.교육운영비 0 87,000 -87,000 교복 구입 : -87,000,000원*1식*1회= -87,000,000

2.학생복지비 87,600 0 87,600
(성립전)교복 구입 지원비 : 300,000원

*292명*1회=
87,600,000

4.무상지원 교과용도서구입 29,499 0 29,499

1.교육운영비 29,499 0 29,499
(성립전)2,3학년 교과서구입 : 29,199,000

원*1교*1회=
29,199,000

(성립전)1학년 특수교육대상자 : 300,000

원*1교*1회=
300,000

3.기본적 교육활동 335,466 425,798 -90,332

1.교과 활동 278,830 182,955 95,875

1.교과활동지원 146,515 119,815 26,700

1.학습준비물구입 11,455 4,455 7,000
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1.교육운영비 11,455 4,455 7,000
학습자료 구입(1학년) : 2,000,000원*1식

*1회=
2,000,000

학습자료 구입(2학년) : 3,000,000원*1식

*1회=
3,000,000

학습자료 구입(3학년) : 2,000,000원*1식

*1회=
2,000,000

4.보충과정운영 38,340 61,740 -23,400

1.운영수당 37,740 61,140 -23,400
학습동아리 지도수당(1학년) : -7,140,000

원*1식*1회=
-7,140,000

학습동아리 지도수당(2학년) : -7,920,000

원*1식*1회=
-7,920,000

학습동아리 지도수당 : -8,340,000원*1식

*1회=
-8,340,000

9.일반고자신감(재정) 26,900 0 26,900

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)환경관련 강사비 : 300,000원*1명

*2회=
600,000

(성립전)명사특강 강사비 : 600,000원*1명

*3회=
1,800,000

2.교육운영비 24,500 0 24,500 (성립전)자료제작 : 8,000원*200부*1회= 1,600,000

(성립전)교과현장연구 : 38,500원*360명*1

회=
13,860,000

(성립전)프로젝트운영물품구입 : 100,000

원*40팀*1회=
4,000,000

(성립전)프로젝트자료제작 : 7,000원*50부

*1회=
350,000

(성립전)진로적성흥미검사 : 10,000원*299

명*1회=
2,990,000

(성립전)검사결과안내특강및상담 : 

200,000원*4명*1회=
800,000

(성립전)환경보호활동운영비 : 90,000원

*10종*1회=
900,000

10.일반고자신감(인재) 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)인문학특강 강사비 : 600,000원*1

명*2회=
1,200,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800 (성립전)도서구입비 : 20,000원*80권*1회= 1,600,000

(성립전)인문예술전시회 : 20,000원*40명

*1회=
800,000

(성립전)발표회운영비 : 20,000원*20종*1

회=
400,000

11.일반고자신감(수업) 3,400 0 3,400

1.운영수당 400 0 400 (성립전)외부강사비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전)도서구입비 : 20,000원*60권*1회= 1,200,000

3.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800
(성립전)프로젝트협의회비 : 15,000원*8명

*15회=
1,800,000

12.일반고자신감(연수) 500 0 500

1.운영수당 200 0 200 (성립전)외부강사비 : 100,000원*1명*2회= 200,000
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2.교육운영비 300 0 300 (성립전)연수지원비 : 50,000원*6명*1회= 300,000

13.일반고자신감(예체능) 6,400 0 6,400

1.운영수당 6,300 0 6,300 (성립전)강사비 : 30,000원*3과목*70시간= 6,300,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전)재료비 : 20,000원*1종*5회= 100,000

14.교육과정 이수지도 역량강화 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,000 0 1,000 고교학점제 운영비 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900 협의회비 : 30,000원*10명*3회= 900,000

4.과학교과활동 77,070 30,070 47,000

2.과학실 환경개선 사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 5,278 0 5,278
(성립전)환경개선 소규모수선비 : 

4,128,000원*1식*1회=
4,128,000

(성립전)물리실 물품 이전비 : 1,150,000

원*1식*1회 =
1,150,000

2.비품구입비 34,722 0 34,722
(성립전)환경개선 기자재 구입 : 

34,722,000원*1교*1회=
34,722,000

3.과학실 안전장비 구축 지원금 7,000 0 7,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
천장형 릴콘센트 설치비 : 7,000,000원*1

식*1회=
7,000,000

2.비품구입비 0 0 0
천장형 릴콘센트 설치비 : -7,000,000원*1

식*1회=
-7,000,000

(성립전)천장형 릴콘센트 설치비 : 

7,000,000원*1식*1회=
7,000,000

5.체육교과활동 12,300 10,500 1,800

2.학교체육활성화지원 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)토요스포츠데이 강사 인건비 : 

30,000원*1명*60시간=
1,800,000

6.예술교과활동 10,600 7,600 3,000

1.교과운영 10,600 7,600 3,000

1.교육운영비 10,000 7,000 3,000 미술실습재료구입 : 50,000원*10종*6회= 3,000,000

8.특수교육교과활동 26,375 9,000 17,375

2.특수교육 통학비 지원 5,435 0 5,435

1.교육운영비 5,435 0 5,435
(성립전)특수교육대상자 통학비 : 

5,435,000원*1교*1회=
5,435,000

3.특수교육 방과후학교운영 6,940 0 6,940

1.운영수당 2,824 0 2,824
(성립전)방과후학교 강사비 : 32,000원*2

시간*16회 =
1,024,000

(성립전)방과후학교 강사비 : 30,000원*2

시간*30회=
1,800,000
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2.교육운영비 4,116 0 4,116
(성립전)외부기관 방과후교육비 : 100,000

원*2명*6회=
1,200,000

(성립전)외부기관 방과후교육비 : 

1,540,000원*1분기*1회=
1,540,000

(성립전)운영용품 구입비 : 38,800원*10종

*2회=
776,000

운영용품 구입비 : 600,000원*1식*1회= 600,000

(성립전)교내 방과후교육비 : 100,000원*2

명*3개월=
600,000

교내 방과후교육비 : -600,000원*1식*1회= -600,000

4.직업위탁교육 운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 800 0 800 (성립전)강사비 : 50,000원*16차시*1회= 800,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200 (성립전)교재 구입비 : 52,000원*6명*1회= 312,000

(성립전)이론 및 실기 교육비 : 600,000원

*6명*1회=
3,600,000

(성립전)실습비 및 실습용품비 : 48,000원

*6명*1회=
288,000

2.창의적 체험활동 56,636 242,843 -186,207

1.자율활동 40,016 47,064 -7,048

2.학예회 0 3,300 -3,300

1.교육운영비 0 3,300 -3,300 음향용역비 : -800,000원*1식*1회= -800,000

운영물품 구입 : -100,000원*1식*1회= -100,000

초청사례비 : -2,100,000원*1식*1회= -2,100,000

현수막제작 : -300,000원*1식*1회= -300,000

3.학급교육활동경비 9,600 9,900 -300

1.교육운영비 9,600 9,900 -300 학급교육활동경비 : -300,000원*1식*1회= -300,000

4.실기대회 22 200 -178

1.교육운영비 22 200 -178 경연대회 참가비 : -178,000원*1식*1회= -178,000

5.체육대회 0 3,270 -3,270

1.교육운영비 0 3,270 -3,270 천막임차 : -720,000원*1식*1회= -720,000

행사용품 : -750,000원*1식*1회= -750,000

체육대회 상품구입 : -1,800,000원*1식*1

회=
-1,800,000

2.현장체험학습활동 0 172,291 -172,291

1.수학여행 0 148,960 -148,960
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1.교육운영비 0 148,960 -148,960
1학년수학여행 안내책자 : -1,240,000원*1

식*1회=
-1,240,000

교육활동숙박비(3박6식,학생) : 

-29,000,000원*1식*1회=
-29,000,000

교육활동숙박비(3박6식, 교사) : 

-2,000,000원*1식*1회=
-2,000,000

중식비(4식,학생) : -9,280,000원*1식*1회

=
-9,280,000

중식비(4식,교사) : -640,000원*1식*1회= -640,000

차량임차료(내륙) : -14,000,000원*1식*1

회=
-14,000,000

차량임차료(제주도) : -8,000,000원*1식*1

회=
-8,000,000

항공료(학생) : -49,300,000원*1식*1회= -49,300,000

항공료(교사) : -3,400,000원*1식*1회= -3,400,000

입장료및체험비(학생) : -29,000,000원*1

식*1회=
-29,000,000

레크레이션,야간경비,보험료(학생) : 

-2,900,000원*1식*1회=
-2,900,000

레크레이션,야간경비,보험료(교사) : 

-200,000원*1식*1회=
-200,000

2.수련활동 0 18,331 -18,331

1.교육운영비 0 18,331 -18,331 차량임차료 : -9,000,000원*1식*1회= -9,000,000

식비(6식) : -7,224,000원*1식*1회= -7,224,000

간식 : -1,505,000원*1식*1회= -1,505,000

보험료 : -602,000원*1식*1회= -602,000

3.현장학습 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000 1학년차량임차료 : -2,500,000원*1식*1회= -2,500,000

2학년차량임차료 : -2,500,000원*1식*1회= -2,500,000

3.동아리활동 9,500 7,500 2,000

2.청소년단체활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 체험활동비 : 10,000원*60명*2회= 1,200,000

학생 급량비 : 10,000원*40명*2회= 800,000

5.진로활동 6,920 15,788 -8,868

1.진로계획활동 4,920 13,788 -8,868

1.운영수당 0 2,780 -2,780
3학년 진로 및 진학관련 강사비 : 

-800,000원*1식*1회=
-800,000

3학년 진로 및 진학관련 원고료 : 

-180,000원*1식*1회=
-180,000
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진로직업체험 외부강사 : -1,800,000원*1

식*1회=
-1,800,000

2.교육운영비 4,920 11,008 -6,088
3학년 진로 및 진학관련 현수막 : 

-198,000원*1식*1회=
-198,000

진로탐색검사비 : -2,820,000원*1식*1회= -2,820,000

진로진학박람회 부스 대여 : -1,000,000원

*1식*1회=
-1,000,000

진로진학박람회 현수막 : -70,000원*1식*1

회=
-70,000

진로진학박람회 리플렛 : -300,000원*1식

*1회=
-300,000

진로진학박람회 간식 : -1,000,000원*1식

*1회=
-1,000,000

진로진학박람회 운영물품 : -300,000원*1

식*1회=
-300,000

진로직업체험 운영비 : 1,800,000원*1식*1

회=
1,800,000

직업인과 대화의 날 : -2,200,000원*1식*1

회=
-2,200,000

4.선택적 교육활동 208,150 196,150 12,000

1.방과후학교 운영 174,000 165,000 9,000

1.방과후학교운영 174,000 165,000 9,000

2.도시지역 방과후학교운영 지원금 9,000 0 9,000

1.운영수당 2,200 0 2,200
(성립전)강사비 보전 : 200,000원*10명*1

회=
2,000,000

(성립전)대체 강사비 : 10,000원*1명*20회

=
200,000

2.전기요금 2,000 0 2,000 (성립전)전기요금 : 500,000원*4개월*1회= 2,000,000

3.상하수도료 400 0 400
(성립전)상하수도료 : 100,000원*4개월*1

회 =
400,000

4.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전)프로그램운영경비 : 1,400,000원

*1종*1회=
1,400,000

(성립전)학습교재제작 : 300,000원*10종*1

회=
3,000,000

2.독서활동 34,150 31,150 3,000

1.독서활동운영 34,150 31,150 3,000

3.학교도서관 자료 확충 지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)도서관자료 확충지원 : 3,000,000

원*1교*1회=
3,000,000

5.교육활동 지원 104,577 80,299 24,278

1.교무업무 운영 36,717 35,477 1,240

1.교무학사운영 36,717 35,477 1,240

4.교육과정평가 3,122 2,882 240
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1.교육운영비 3,122 2,882 240 고사관리용품구입 : 4,000원*30학급*2회= 240,000

5.환경정리 5,860 4,860 1,000

1.교육운영비 5,860 4,860 1,000 청소용품 : 50,000원*20종*1회= 1,000,000

2.생활지도운영 10,050 6,192 3,858

1.학생생활상담지도 6,880 990 5,890

1.학생생활지도 운영 5,010 990 4,020

1.교육운영비 5,010 990 4,020 스쿨그린 사용료 : 670,000원*1종*6개월= 4,020,000

2.노동인권교육 1,870 0 1,870

1.운영수당 1,700 0 1,700 (성립전)강사료 : 110,000원*1명*10회= 1,100,000

(성립전)원고료 : 10,000원*6매*10회 = 600,000

2.교육운영비 170 0 170 (성립전)운영비 : 17,000원*10반*1회= 170,000

2.학교폭력예방 2,370 3,970 -1,600

1.학교폭력관련연수지원 2,370 3,970 -1,600

1.운영수당 1,920 3,520 -1,600 외부강사 수당 : -300,000원*1식*1회= -300,000

외부위원 수당 : -1,300,000원*1식*1회= -1,300,000

3.학생안전교육 800 1,232 -432

1.안전교육 800 1,232 -432

2.교육운영비 0 432 -432
세월호 추모 행사 현수막 제작 : -132,000

원*1식*1회=
-132,000

세월호 추모 행사 물품 구입 : -300,000원

*1식*1회=
-300,000

3.학습지원실 운영 45,810 38,630 7,180

2.정보화실운영 42,210 35,030 7,180

2.스마트교육원격지원 7,180 0 7,180

1.교육운영비 7,180 0 7,180
(성립전)스마트원격교육운영물품 구입 : 

7,180,000원*1교*1회=
7,180,000

4.교육여건 개선 12,000 0 12,000

1.교육환경개선 12,000 0 12,000

1.탈의실 설치 지원금 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전)부스형 탈의실 구입 : 600,000원

*20대*1회=
12,000,000

6.학교 일반운영 519,244 499,641 19,603
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 230,388 250,150 -19,762

1.부서기본운영 119,731 129,309 -9,578

1.교장실운영 16,800 17,036 -236

2.일반업무추진비 11,880 12,080 -200
기관운영 업무추진비 : -100,000원*2명*1

회=
-200,000

3.직책급업무수행경비 3,720 3,756 -36
직책급 업무추진비 : -3,000원*1학급*12개

월=
-36,000

2.행정실운영 72,711 69,924 2,787

1.일반수용비 27,369 24,582 2,787 기본사무용품비 : 1,000,000원*1식*1회= 1,000,000

각실 전산소모품 구입 : 2,000,000원*1식

*1회=
2,000,000

프린터토너 : -2,000,000원*1식*1회= -2,000,000

조달수수료 등 : 1,787,000원*1식*1회= 1,787,000

3.교무부운영 30,220 42,349 -12,129

2.여비 12,511 24,640 -12,129 관내출장여비 : -2,129,000원*1식*1회= -2,129,000

관외출장여비 : -10,000,000원*1식*1회= -10,000,000

2.행정지원인력운용 110,657 120,841 -10,184

1.구 학부모회직인건비 45,452 49,098 -3,646

2.기간제직원인건비 0 3,646 -3,646 대체인건비 : -3,646,000원*1명*1회= -3,646,000

2.행정(사무)실무사인건비 0 1,438 -1,438

1.무기계약직원인건비 0 1,438 -1,438 초과근무수당 : -1,438,000원*1명*1회= -1,438,000

3.경비직원인건비 38,003 41,403 -3,400

1.무기계약직원인건비 38,003 41,403 -3,400 초과근무수당 : -450,000원*2명*1회= -900,000

퇴직적립금 : -750,000원*2명*1회= -1,500,000

4대보험 기관부담금 : -1,000,000원*1식*1

회=
-1,000,000

4.청소직원인건비 27,202 28,902 -1,700

1.무기계약직원인건비 27,202 28,902 -1,700 퇴직적립금 : -500,000원*1식*1회= -500,000

4대보험 기관부담금 : -1,200,000원*1식*1

회=
-1,200,000

2.시설 장비 유지 286,616 247,051 39,565

1.학교시설장비유지 286,616 247,051 39,565

1.공공요금및제세공과금 126,740 133,740 -7,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 20,000 30,000 -10,000 상하수도요금 : -10,000,000원*1식*1회= -10,000,000

3.기타공공요금 7,740 4,740 3,000 전화요금 : 1,500,000원*1식*1회= 1,500,000

우편요금 : 1,500,000원*1식*1회= 1,500,000

2.시설관리용역 40,986 44,460 -3,474

1.일반수용비 40,986 44,460 -3,474 소방시설점검용역 : -12,000원*1식*1회= -12,000

승강기유지보수 : -12,000원*1식*1회= -12,000

제3종시설물 유지관리용역료 : 550,000원

*1식*1회=
550,000

냉난방기 청소 용역료 : -4,000,000원*1식

*1회=
-4,000,000

3.시설일반관리 111,526 61,127 50,399

1.일반수용비 109,326 58,927 50,399
시설관리 소모품 구입비 : 10,000,000원*1

식*1회=
10,000,000

학교시설 소규모수선비 : 20,000,000원*1

식*1회=
20,000,000

승강기 보험료 : -566,000원*1식*1회= -566,000

폐기물처리비 : 500,000원*1식*1회= 500,000

화단관리비 : 2,000,000원*1식*1회= 2,000,000

(성립전)재난복구비 : 18,465,000원*1식*1

회=
18,465,000

5.당직관리 4,664 5,024 -360

1.일반수용비 4,664 5,024 -360 무인경비용역 : -360,000원*1식*1회= -360,000

3.학교운영 협력 2,240 2,440 -200

1.학교운영위원회운영 2,240 2,440 -200

1.학교운영위원회운영 2,240 2,440 -200

2.일반업무추진비 1,120 1,320 -200
학교운영위원회경비 : -100,000원*2명*1회

=
-200,000

7.학교시설 확충 136,760 0 136,760

1.시설확충 및 개선 136,760 0 136,760

1.시설확충및개선 136,760 0 136,760

1.대수선공사 136,760 0 136,760

1.일반수용비 1,500 0 1,500 소규모 수선비 : 1,000,000원*1식*1회= 1,000,000

(성립전)소규모 수선비 : 100,000원*5종*1

회=
500,000

2.시설비 132,760 0 132,760
샤워실 설치공사비 : -2,000,000원*1식*1

회=
-2,000,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)샤워실 설치공사비 : 125,660,000

원*1식*1회=
125,660,000

(성립전)설계비 : 9,100,000원*1건*1회= 9,100,000

3.비품구입비 2,500 0 2,500 사물함 구입비 : 1,000,000원*1식*1회= 1,000,000

(성립전)사물함 구입비 : 100,000원*15조

*1회=
1,500,000

8.학교 재무활동 10,000 10,000 0

세출합계 2,981,789 2,537,715 444,074
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